



خنده و درد بی درمان ماشینیسم

کمدی سخن در نگاه برگسون

کمیکی که بر زبان می‌آید و کمیکی که زبان خود آن را می‌آفریند فرق گذاشتن. همه اولی را در غایت امر می‌توان از یک زبان به زبان دیگر ترجمه کرده. هر چند بخش عمده‌ای از جلوه خود را از جامعه‌ای به جامعه دیگر که آداب و رسوم و ادبیات و به ویژه سوابق ذهنی مردم آنها متفاوت است از دست می‌دهد. اما دومی نوعاً غیرقابل ترجمه است. تا آنجا که این دسته از آثار کمیکی محصول ساختارهای جمله یا واژه‌های گزیده شده است. این کمیکی که به پاری ریان یا به دلیل گیجی آدم‌ها یا رخدادها ما پدید نمی‌آید بلکه گیجی‌هایی ناشی از نفس زبان است. خود زبان است که کمیکی می‌شود.

در دست است که جمله‌ها خود به خود نمی‌آیند و اگر ما از آنها به خنده می‌انزیم، در واقع به سازنده آنها می‌خندیم اما این شرطه گریزناپذیر نیست. جمله و واژه هر اینجانبی که کمیکی مستقلی دارند دلیل این امر آن است که در لفظ مسواره ما به دشواری می‌توانیم بگوییم برای چه می‌خندیم. اگر چه گاهی به طور مبهم این احساس را داریم که پای یک شخص در میان است.

البته شخص مورد نظر همان آدمی نیست که سخن می‌گوید. اینجا تمام از مهمی بین بدنه گویشی و کمیکی وجود دارد. شاید به نظر آید که سخن، هنگامی کمیکی نامیده می‌شود که گویش آن ما را به خنده قندازد و شوخی یا بذله‌گویی خواننده می‌شود. هنگامی که آن سخن باعث خنده ما از شخص سوم یا از خودمان شود اما در بین متن موارد نمی‌توانیم درست بفهمیم که آیا سخن کمیکی است یا بذله و شوخی. فقط متوجه می‌شویم که خنده‌دار است. شاید به این ترتیب باید پیش از آنکه خیلی پیش برویم به نزدیک منظور از شوخی را بررسی کنیم. زیرا چون سخن شوخی

و خصوصیات مشترک چیزهایی که باعث خنده در انسان می‌شوند، پیش رود، البته هنگام مطالعه خنده باید توجه داشت که او اصطلاح «کمیکی» را اعم از کمدی (که ویژه هنرهای نمایشی است) به کار می‌برد و از همین رو دست که مفاهیمی همچون وضعیت کمیکی، سخن کمیکی و شخصیت کمیکی را به طور جداگانه و به‌صفا متفک از کمدی بررسی می‌کند. پارادایم برگسون در تمامی مقالات خنده، خصوصیت ماشینی و خودکار» بشری است. مثلاً او عقیده دارد اگر نظم و ترتیب اعمال و رخدادها به گونه‌ای باشد که ترکیب آنها با هم، از زندگی یک توهم اما از نظام خودکار و ماشینی حاکم بر زندگی یک احساس روشن به ما بدهد، کمیکی به وجود می‌آید. نسخه چاپ سال ۱۹۹۰ این کتاب، توسط دکتر عباس باقری به فارسی برگردانده شده و انتشارات شیابویز آن را منتشر کرده است. صفحاتی از این کتاب که در آنها به سخن کمیکی و بذله‌گویی پرداخته شده است را می‌خوانید. خردنامه هفت‌شهری.



شاید قدری تصنی باشد که بخواهیم سخن کمیکی را یک مفهوله خاص یشناسیم، زیرا اغلب آثار کمیکی که تاکنون بر روی گردنیم نیز به وسیله گفتار و زبان پدید می‌آیند اما باید بین

گفتار خنده‌دار، شکل‌های کمیکی و مفاهیمی از این دست است که پیش از هر چیز با ساختار ذهن و ضمیر ناخودآگاه انسان مرتبط است. نوع نگاه و شیوه تحقیق برگسون در این رساله کاملاً ابتدایی است و این امر، به خصوص با توجه به زمان نگارش آن - سال‌های پایانی قرن نوزدهم که هنوز اغلب جنبش‌های ادبی و هنری مدرن آغاز نشده بودند - تحسین برانگیز است.

کتاب خنده در حقیقت شامل ۳ مقاله از برگسون است که در سال ۱۸۹۹ در یکی از مجلات فرانسه چاپ شده و توسط خود برگسون، تقریباً بدون هیچ اصلاحی - و تنها با افزودن فهرستی از آثار متأخر درباره کمیکی در یک مجلد به چاپ رسیده است. برگسون همان گونه که در مقدمه بسیار کوتاهی که بر کتاب نوشته متذکر شده است، روشی متفاوت از روش‌هایی که در پی کشف یک فرمول ساده و گسترده هستند، برای پژوهش‌های خود درباره علل و ریشه‌های خنده و کمدی در پی گرفته است. او در هر یک از مقالات خود، به جای کوشش برای یافتن تعریف‌های جهان‌شمول، سعی کرده است تا با آوردن مثال‌هایی واقعی از زندگی انسان یا آثار کمدی و طنز آجیز مشهور، به سمت انتزاع و کشف ریشه‌ها

هائری برگسون رساله «خنده» برگسون، یکی از مشهورترین آثار است که درباره طنز، کمدی و خنده با دیدی فلسفی نوشته شده است. هائری لویی برگسون (۱۸۵۹-۱۹۴۱) که در دانشگاه در رشته‌های فلسفه و روان‌شناسی تحصیل کرده بود، همواره توجه ویژه‌ای به انگیزه‌های ناخودآگاه انسان داشت و مدتی نیز به عنوان سرپرست انجمن تحقیقات روانی لندن منصوب شد. از جمله آثار او: «خواب مصنوعی»، «زمان و اختیار»، «مفهوم مکان در نزد ارسطو» و «تحول اخلاق» است که در تمام آنها مشرب شهودگرایی او مشهود است. برتراند راسل معتقد بود که هر کوششی برای طبقه‌بندی برگسون از جمله تجربه‌گرایی، واقع‌گرایی یا ایدئالیسم بی‌فایده است. اما در هر حال، اینکه او یکی از مخالفان سرسخت پوزیتیویسم است که اندیشه غالب قرن نوزدهم بود، است قابل تردید نیست. اندیشه برگسون رنگی عرفانی و شهودگراییانه دارد و این امر در همین رساله «خنده» او نیز به چشم می‌خورد. «خنده» شاید یا معیارهای کلاسیک یک اثر فلسفی نباشد اما حاصل تأملاتی فیکسوفانه درباره علل خنده، حالت‌های کمیکی

به نحوی دست کم یک لبخند بر لبان انسان می آورد، اگر تحقیق درباره خنده همسر را بررسی عمیق شوخی و بذله و روشن ساختن هدف آن نباشد، کامل نخواهد بود اما من از آن بیم دارم که این گوهر لطیف اگر تور ببیند از هم بیفتد.

کدام بذله، کدام شوخی؟

نخست؟ معنای واژه بذله یا شوخی را که یکی بسیار گسترده و دیگری بسیار محدود است از هم متمایز کنیم بذله یا شوخی در سزده تین مسا ظاهر به روش های نمایشی (دراماتیک) تفکر اطلاق می شود. آدم بذله گو به جای آنکه با تصورات و اندیشه های خود همچون لندلهایی بی تفاوت مواجه شود، آنها را به شکل اشخاص می بیند، به آنها گوش می دهد، به گفت و گو با هم وارد می شود. می آورد و خود نیز همراه آنها مختصری وارد صحنه می شود. لذت شوخ نیز لذتی شیفته نمایش است. آدم شوخ، نمایشی از شاعری دارد چنان که خواننده (فراتر از کده) خوب بود هم به آغاز بازیگری است. من این تفکر را به صد برقرار کردم زیرا از این راه می توان به آسانی نسبت و رابطه این واژه را ملاحظه کرد برای خوب خواندن کافی است که بخش خردمندی هنر بازیگری را دانسته باشد اما برای خوب بازی کردن باید با تمام روح و سرکاپی وجود هنرپیشه بود. همچنین آفرینش هنری مستلزم نوعی از یاد بردن خویش است که آدم شوخ نیاز به آن ندارد. آدم شوخ کم و بیش از پشت کتارها و کردارهای دیده می شود. او در گفتارها و کردارهای خود غرق نمی شود زیرا تنها هوش و شعور خود را به کار می اندازد.

پس هنرمند می تواند هر گاه اراده کند، آدم شوخی شود. نیاز ندارد برای این منظور چیزی بیابد بلکه بر سر باید چیزی از دست بدهد کافی است اجازه دهد که تصورات و اندیشه های تنها برای خوشایند بودن با هم گفت و گو کند؛ باید پیوند حواله موجود بین اندیشه ها و احساسات و نیز بین روان و زندگی خود را است کند. در این صورت اگر دیگر نخواهد از نظر احساسی هنرمند باشد بلکه تنها از نظر عقلی هنرمند بماند آنگاه به آدمی شوخ و بذله گو تبدیل خواهد شد.

اگر شوخ بودن به طور کلی در پس هر چیز از دیدگاه نمایشی است، گرایش آن به ویژه به نوع خاصی از هنر نمایشی (دراماتیک) یعنی نوع کمدی قابل درک است. معنای حدود واژه مورد بحث یعنی تنها معنای آن - که از لحاظ نظر به خنده مورد توجه است - از اینجا پدید می آید. این بار حالت ها و کیفیت هایی شوخ نامیده می شوند که در خور صحنه های کمدی طراحی شوند اما طرح باید چنان سر به سر ملاحظه و زود گذر باشد که تا کسی بی نخواهد متوجه آن شود به پایان برسد.

بازیگران چنین صحنه هایی چه اشخاصی هستند؟ آدم شوخ و بذله گو با چه کسانی سروکار پیدا می کند؟ نخست با مخاطبان حاضر و آن هنگامی است که سخن او پاسخ مستقیم به یکی از آنها باشد سپس با شخص غایبی که فرض می کند حرفی زده است که باید پاسخ آن داده شود اما بی اثر؛ به همگان سروکار دارد به این معنا که بی متناقض نشان دادن پندارهای رایج یا به کار بردن جمله های علمی پسند، تقلید روش خندآمیز گفتارهای دیگران و استفاده از ضرب المثل ها، انسان را مخاطب قرار می دهد. اگر این صحنه های کوتاه را با هم مقایسه کنیم خواهیم

دید که نوع روایت های گوناگون از یک موضوع معین کمدی است که ما به خوبی با آن آشنایی داریم و آن داستان نزد دزد زده است. کنایه ای، جمله ای یا استدلالی برگزیده می شود و همان را ضد کسی که به کار برده است می تواند به کار برده باشد برمی گردانند، به گونه ای که به نظر آید آن شخص حرفی گفته که نمی خواسته بگوید و در واقع به نوعی خود را در دام زبان انداخته است. اما قضیه نزد دزد زده تنها الگوی این کار نیست پیش از این انواع بسیاری از کمدیک و برررسی کردیم حتی یکی از آنها هم نیست که نتواند به صورت شوخی و بذله درآید. بنابراین واژه بذله یا شوخی قابل تجزیه و تحلیل است و ما اکنون می توانیم به اصطلاح فرمول شیمیایی آن را ارائه دهیم که چنین است: واژه ای را انتخاب کنید نخست آن را در صحنه بازی فلانظت بدهید سپس جنبه کمدیک صحنه را پیدا کنید و به این ترتیب واژه شوخی را به عناصر ساده تشکیل دهنده آن تجزیه کنید آنگاه معنای کلمه ای از واژه به دست خواهید آورد.

حال برای تکمیل تجزیه و تحلیل خود، کاری جز این نداریم که ببینیم چه جزئیات کمدیکی در تشخیص بیماری فرزند یا معاینه پدر یا مادر وجود دارد. می داریم که یکی از اشکال مهم خیال پروری کمدیک آن است که انسان زنده را به شکل نوعی آدمک کوچکی در نظر آوریم. اغلب برای رسیدن به چنین تصویری باید ۲ یا چند نفر را چنان نشان دهند که گویی حرف زدن و کار کردن آنها به وسیله رشته هایی تابنده با هم بسته است. آیا در این صحنه که ما

دلبستگی پدر و دخترش را ملاحظه می دهیم (جسمانی می کنیم) همین تصور به ما القا نمی شود؟

از اینجا در می یابیم که چرا نویسنده گاهی که به بحث درباره بذله گوئی و شوخی پرداخته اند ناگزیر خود را به تذکر پیچیدگی فوق العاده مغالیه محدود کرده اند که این واژه نمایانگر آنهاست بی آنکه معمولاً در تعریف آن توفیقی به دست آورده باشند. شوخ بودن صور گوناگون دارد تقریباً به همان اندازه که شوخ نبودن اشکال مختلف دارد. اگر با تعیین رابطه

کلی بین شوخی و کمدیک آغاز نکنیم چگونه می توانیم جنبه های مشترک آنها را در یابیم؟ اما وقتی این رابطه معلوم شد، همه چیز روشن می شود. به این ترتیب بین شوخی و کمدیک همان تندی را کشف خواهیم کرد که بین یک صحنه پیش ساخته و گذر سریع صحنه ای که هنوز باید پرداخته شود وجود دارد. همان اندازه که کمدیک می تواند به شکل های گوناگون درآید شوخی هم انواع مختلف متناسب خود را دارد پس نخست باید شکل های مختلف کمدیک را از طریق جستجوی روشی که از طریق این آن اشکال (که خود کاری است پس دشوار) تعریف کرد با این عمل در واقع به طور صمیمی شوخی را تجزیه و تحلیل خواهیم کرد و معلوم خواهد شد که شوخی هم چیزی جز یک کمدیک گریزنده (قرار) نیست. اما پیگیری روش معکوس یعنی جستجوی مستقیم فرمولی برای شوخی، به شکست می انجامد. مردم درباره شوخی دلیلی که مواد دانخواه را در

ازمایشگاه خود داشته باشد و مدعی شود که آنها را جز به صورت بسیط و در محیط طبیعی بررسی نخواهد کرده چه خواهند گفت؟ مقایسه شوخی و کمدیک در عین حال راهی را به ما نشان می دهد که برای پژوهش درباره سخن کمدیک باید دنبال کرد. در واقع از یکسو می بینیم که اختلاف مهمی بین یک حرف کمدیک و یک شوخی وجود ندارد و از سوی دیگر شوخی اگر چه شکل گفتاری دارد اما تصویر تیره یا روشنی از یک صحنه کمدیک به ذهن می آورد. این نکته به آن معناست که گفتار کمدیک باید کلمه به کلمه با اعمال و اوضاع کمدیک منطبق باشد. شاید حتی بتوان گفت که اساساً جز بازنمایی اعمال و اوضاع کلمات نباید باشد. بنابراین به اعمال و اوضاع کمدیک بازی گردیم. فرایندهای اصلی رسیدن به آنها را بررسی می کنیم و آن فرایندها را در مورد گزینش واژه ها و ساختار جمله ها به کار می بریم؛ به این ترتیب شکل های گوناگونی از سخنان کمدیک و انواع شوخی به دست خواهیم آورد.

گونه های سخن کمدیک

۱. سخن دلیلی که یکی از سرچشمه های بزرگ کمدیک تسلیم شدن به معطوفان پذیری یا شتاب (شتابی) که در نتیجه آغاز عملی به دست آمده است یعنی گفتن مطلبی که نمی خواستیم بر زبان آوریم یا انجام دادن کاری که نمی خواستیم انجام دهیم. به این دلیل اساساً گویی خنده آور است و به همین سبب هر حالت معطوفان پذیری پیش ساخته غیر ارادی و ماشینی در حرکات و رفتارها و حتی در خطوط چهره خنده دار است. آیا این معطوفان پذیری در گفتار هم دیده می شود؟ آری، بی شک. زیرا فرمول های پیش ساخته و جمله های پختناخت و همگون وجود دارد شخصی که با این گونه فرمول ها و جمله ها مطالب خود را می گوید، بی شبهه کمدیک خواهد بود. اما برای آنکه جمله ای خنده آور گوینده - خود به تنهایی نیز کمدیک تلقی شود پیش ساخته بودن کفایت نمی کند بلکه باید نشانه های در خود داشته باشد که ما بدون تردید آن را می شناسیم؛ اینکه بی اراده و خود به خود بر زبان جاری شود. این نیز پیش نمی آید.

مگر هنگامی که محتوای جمله آشکاراً مطلبی بوج باشد یا خطایی لغوی و واژه های متناقض در عبارت دیده شود. از اینجا قصه های کلی به دست می آید که سخن هنگامی کمدیک خواهد بود که مطلبی بوج در قالب جمله بندی درست و شناخته شده قرار گیرد. پرودوم می گوید: «این شمشیر، بهترین روز زندگی من است». اگر این جمله را به فلکیسی یا آلمانی ترجمه کنیم کلمه ای معنی خواهد بود. حال آنکه برای فرانسویان کمدیک است چرا که «بهترین روز زندگی من» یکی از عبارتهایی است که ما در پایان سخنان خود به کار می بریم و تکیه کلام است و گوش ما فرانسوی ها به آن عادت دارد. پس کفایت حالت غیر ارادی و ماشینی بودن گوینده را نشان دهیم تا این جمله به صورت کمدیک درآید با افزودن یک کلمه بوج و ناپیچا به آن جمله (در این مورد شمشیر) مقصود حاصل می شود. در اینجا بوجی سرچشمه کمدیک نیست بلکه وسیله ساده و مؤثری برای نشان دادن آن



کافی است
حالت غیر ارادی و
ماشینی بودن گوینده
را نشان دهیم تا جمله
به صورت کمدیک
درآید با افزودن یک
کلمه بوج و ناپیچا
به آن جمله مقصود
حاصل می شود

است گاهی یک جمله پیش از آنکه به جملای بر قامت یک مطلب بی معنی است به پشت جلب توجه می کند. آدم تنبلی می گوید: «هن دوست ندارم بین دو غنا کار کنم». اگر دستور به داشتی «بین دو غنا نباید چیزی خورد» وجود نداشت این حرف کمدیک نبود. همچنین گاهی اثر کمدیک بسیار پیچیده می شود زیرا به جای استفاده از یک قالب برای جمله ای پیش از آنکه ۲ یا ۳ قالب متداخل مورد استفاده قرار می گیرند. از این گونه است سخن یکی از شخصیت های اپیون که می گوید: «هنها خندت که حق دارد ممنوع خود را بکنند». پسند است که در اینجا از جمله آشنا برای ما «مسبحان» استفاده شده است. «جناب است که انسان، ممنوع خود را بکنند». اما این ۲ جمله طوری در هم آمیخته شده که گوش ما را می فریادند و تأثیر یکی از آن دو جمله را - که ما همیشه هر دو را تکرار می کنیم و مورد قبول است - بر جای می گذارد. اینجاست که دقت ملاحظه به اصطلاح خواب آورده شده و حرفی بوج بر زبان ما جاری می شود.

این مثال کافی است تا به ما بفهماند چگونه یکی از مهم ترین شکل های کمدیک در گفتار شکل می گیرد و به صورتی ملموس در می آید. اکنون به شکل کمدیک دیگری می پردازیم که عمومیت گسترده دارد.

۲. «هر گاه ما به جسم شخصی دقیق شویم که احساس و خلق و خوی او مورد بحث بوده است، می خندیم». اینک آن را در مورد زبان به کار می بریم. می توان گفت که اغلب سخن ها در حسب اینکه به معنای اصلی شنیده شوند یا مجازی به یک مفهوم مادی دارند و یک مفهوم معنوی. در واقع هر سخنی یا اشاره به یک صفت یا یک عمل فیزیکی آغاز می شود اما ممکن است اندک اندک مفهوم سخن از لحاظ ذهنی یا در اندیشه محض معنوی شود؛ پس اگر قانون ما در اینجا هم حاکم باشد باید به این شکل فرآیند هر گاه عبارتی در معنای مجازی به کار رود ولی ما آن را به معنای اصلی بگیریم نتیجه ای کمدیک به دست می آید. به هنگامی که به واقعت سخن مجازی دقیق شویم اندیشه ای که با آن بیان شده کمدیک خواهد شد. تمام هنرها بر این اساس در این جمله واژه «سراپ» در معنای مجازی به کار رفته است تا همانندی کم و بیش عمیق هنرها را نشان دهد. این واژه آن قدر در این معنی به کار گرفته شده که دیگر هر وقت آن را بشنویم به رابطه فیزیکی و عینی لازم خوشی شوند. نمی اندیشیم اگر گفته می شد «تمام هنرها سرعمو هستند»، بیشتر به رابطه خوشی شوندی می اندیشیم زیرا واژه «سرعمو» کمتر در معنای مجازی به کار برده می شود. به همین دلیل، جمله نوشته شده رنگ کمدیک خفیفی به خود می گیرد. اکنون کار را تا پایان پیش می بریم. فرض کنید گزینش یک نسبت خوشی شوندی ناسازگار با موضوعی که باید پیوند آن را با موضوع دیگر به قیاس خوشی شوندی نشان دهیم توجه ما را به جنبه واقعی و مادی خوشی شوندی معطوف کند. اینجا جاست که کمدیک به وجود می آید و نمونه آن همان جمله آقای پرودوم است که می گوید: «تمام هنرها خواهند رفت».

شوخی به عنوان دام مجازی
گفتیم که شوخی اغلب عبارت است از اندیشه فکر مخاطب را جایی که خلاف اندیشه او بر زبان آورده شود و او، به اصطلاح، در دام گفتار خویش افتد. اکنون افزون بر آن می گوئیم که این دام نیز بیش تر مجازی یا قیاسی است و به شکل مادی و عینی به مخاطب بر گرفته می شود. هنگامی که نسلد با نشانهای را در

کافی است
حالت غیر ارادی و
ماشینی بودن گوینده
را نشان دهیم تا جمله
به صورت کمدیک
درآید با افزودن یک
کلمه بوج و ناپیچا
به آن جمله مقصود
حاصل می شود

معنای جینی و ملای آن گسترش می‌دهیم و می‌خواهیم عمل ارزش نماندین را به تمام این گستره تعمیم دهیم. نتیجه سرگرم کننده‌ای به دست می‌آید. رشته رخدادهایی را برگزیدین و آنها را در یک شکل تازه به سادگی مکتبی جدید تکرار کردن یا چله‌چا کردن و باز معنایی برای آنها منظور داشته باش ما همه را به نحوی در هم آمیختن که معنای آنها نیز در هم آمیزد، کمیک است زیرا با این کار، زندگی در نظر ما شکل مالتسینی و خودکار پیدا می‌کند. اما اندیشه به‌بزرگدست است و زبان که ترجمان اندیشه است هم به همان اندازه حساسیت ندارد پس می‌توان حدس زد که اگر جمله‌ای در صورت وارونه شدن (چله‌چایی) واژه به معنایی داشت به باشد یا اگر جمله‌ای در عین حال به طور پکسان آراشته فکر مستقل از هم را بیان کند یا حتی اگر جمله‌ای را با سبب و اندیشه‌های واپس شیب‌های در آن بدمیم که خارج از عرف باشد همگی کمیک خواهند بود. اینها در واقع ۲ قانون اساسی است که تصویر شکل کمیک جمله‌ها را موجب می‌شوند. اکنون با ذکر چند مثال مطالب روشن‌تر می‌شود:

نخست باید بگویم که این ۲ قانون در نظر به کمیک اهمیت یکسان ندارند. چله‌چایی (واژه) کردن، کمتر از همه جلب توجه می‌کند. اما به کارگیری آن ساده‌تر به نظر می‌رسد زیرا بدنه گویان حرف‌های به محض آنکه جمله‌ای را می‌شنوند، مرصع‌بزمی آیند بپسند یا با واژه‌ها کردن آن، مثلاً با گفتن فعل به جای مفعول، یا هم معنایی خواهد داشت یا خیر. بسیار پیش می‌آید که از این وسیله به عبارات هائیکم و بیش دل‌نشین برای رد نظر یا عقیده‌ای استفاده نشود. در یکی از کمدی‌های اندیش شخصی خطاب به مستاجر طبقه بالا که ایوان خانه او را کثیف کرده بود، فریاد کشید: «چرا اشتغال بچینی‌های را تو ای بسوان من خالی می‌کنی؟» مستاجر بالای پلصخ داد: «هو چو ایوانت را زیر چپق من نگه می‌داری؟» بیان مثال‌های بیشتری از این گونه شوخی‌ها از وی منظره‌ها برآید و رواج بسیار دارد.

مسئله تداخل در طنز
تداخل (یا تودرتو کردن) آراشته فکر در یک جمله سرچشمه پایان‌ناپذیر بدنه و شوخی است. برای رسیدن به تداخل (یعنی ۲ معنایی مستقل به یک جمله دادن) راه‌هایی وجود دارد. ساده‌ترین راه به کار گرفتن جنسی یا ایهام است. در چنگی، یک جمله ۲ معنایی مستقل و متفاوت می‌باشد. اما این ظاهر قصه است. در واقع اصولاً ۲ جمله وجود دارند که با واژه‌های گوناگون ساخته شده‌اند. اما چنان آن دورا در هم می‌آمیزند که گوش انسان آن دورا یکی می‌شوند. از جنسی، البته به طور ملموس و به تدریج به بازی با کلمه‌ها می‌رسیم. از معنای مختلفی که یک واژه دارد، به ویژه معنای اصلی و مجازی آن، به‌اصطلاح استفاده می‌شود. این گونه است که اغلب بین بازی با کلمه‌ها از یک سو و مجاز شاعرانه یا تشبیه آموزنده از سوی دیگر، تفاوت اندکی دیده می‌شود. در حالی که تشبیه آموزنده و تصویر مؤثر به ظاهر همسازي نزدیک بین زبان و طبیعت را به عنوان ۲ شکل متوازی حیات نشان می‌دهند. بازی با کلمه‌ها بیشتر به نظر ما به یک نوع گریز از زبان می‌رسد که برای یک لحظه، هدف واقعی خود را از یاد می‌برد و در آن لحظه می‌خواهد به جای آنکه با یافتن یا چیزها چیزها را یا خود منطبق سازد، بنابراین بازی با کلمه‌ها از یک گنجی، عوقت در زبان سرود می‌جوید و به همین دلیل است که دل‌پذیر می‌شود.

وارونه و تودرتو کردن رخدادها به‌طور خلاصه، بازی ذهنی سرگرم کننده‌ای است که به بازی با کلمه‌ها می‌تواند کمیک از اینها عمیق‌تر باشد. در واقع، چله‌چا کردن همان است. یعنی با بازی با واژه‌ها، تکرار یا کمدی، گفتیم که تکرار، فرایند مطلوب کمدی کلاسیک است و آن آرایش رخدادها به گونه‌ای است که صف‌های معین، یا شخصیت‌هایی مشخص در اوصاف و احوال تکرار شود. بدین سان خدمتکارانی را روی صحنه می‌آورند که بازیابی کمتر اشراف‌مانند صحنه‌ای را که پیش از آن آرایش‌ها بازی کرده‌اند، تکرار کنند. حال اندیشه‌هایی را که اینان به زبان می‌آورند به شیوه‌ای که خاص خود آنها و محیط آنهاست به تصور آورند. اگر چنین مجسم کنید که به آنها امکان داده شود تا به محیط جدیدی نقل مکان کنند و لای و رابط بین خود را همان گونه نگه دارند یا به عبارات دیگر اگر آنها را با یادآوری که کلاماً تصور دیگری حرف بزنند و راه و روش دیگری در پیش گیرند. در این صورت زبان برای شما کمدی می‌آفریند و خود کمیک می‌شود. البته هیچ تباری نیست که هر دو گونه بیان یک اندیشه، به‌عینی بیان چله‌چایی شده و بیان طبیعی را مجسم کنیم. با در واقع با بیان طبیعی، کاملاً آشنایی داریم زیرا این زبانی است که به غریزه در می‌یابیم. پس برای ایجاد کمیک در زبان دیگر - و تنها در زبان دیگر - کوشش می‌شود. هنگامی که زبان دور به ما عرضه شده، ما خود لای را با آن تطبیق می‌دهیم. در نتیجه این قاعده کلی به‌صورت می‌آید که «اگر طرز بیان طبیعی اندیشه‌ای را به لحن و روش دیگری تمیز دهیم، کمیک حاصل می‌شود».

وسایل این تمیز و چله‌چایی به اندازه‌ای فراوان و گوناگون است. زبان از لحاظ انواع لحن و گفتار به قدری غنی است و گفتار کمیک چنان مرتب است که شکاری دارد (از لوس‌ترین مسخرگی‌ها تا بدترین اشکال طنز و ریشخند) که ما تاگزیر باید ذکر بکنیم آنها چشم پوشیم. کافی است پس از وضع قاعده‌ای که پیش از این آوردیم، دورا دور کار بردهای آن را پژوهش کنیم.

تخصیص می‌تواند از حد بهایی به‌عینی لحن رسد. می‌تواند و منطق و لحن خوشبوآوندی و خودملی را در برابر هم قرار داد، یا چله‌چایی این دو لحن، بالاترین نتیجه کمیک به دست می‌آید. آ. مسیور گوناگون کمیک نیز از همین جا جدا می‌شود. اگر لحن معنایی را به لحن خودملی تبدیل کنیم، به‌عنوان گرض می‌رسد. در نتیجه هر دو، با این ترفند موقعیتی پیش می‌آید که اندیشه به‌عینی شده با واژه‌های خودملی، دست‌کم از روی عادت باید با لحن دیگری لای می‌شد. مانند توصیف سربدهم از زبان زان بلریشتر: «آسمان از سیاهی به سیاهی می‌رود، همچون خرچنگی که در حال چغتن است». بیان وقایع دوره ایستان به زبان امروزی نیز چنین اثری دارد. دلیل آن هاله شاعرانه‌ای است که دوران ایستان را در خود گرفته است.

به هیچ تردیدی کمیک هیچ سبب شده که گروهی از فیلسوفان - به‌ویژه الکساندر بی - اصولاً کمیک را با متذلل کردن تعریف کنند. هر گاه موضوع مورد مشاهده، بهبود و مبتذل نشان داده شود، خنده‌ها خواهد شد. اما اگر تجربه و تحلیل ما درست باشد، مبتذل نشان دادن، خود یکی از اشکال چله‌چایی در زبان و چله‌چایی در زبان نیز خود یکی از وسایل خنده است. این را دیگری

سیر وجود دارد و سرچشمه خنده را باید بی‌میان فراتر از اینها جستجو کرد و انگهی، بدون فراتر رفتن هم به‌اصطلاح دیده می‌شود که اگر چله‌چایی لحن معطن یا لحن بدوی و اصولاً چله‌چایی به‌ترین‌ها با بدترین‌ها کمیک است. چله‌چایی معکوس آن نیز می‌تواند. حتی بیشتر کمیک باشد و از این گونه نیز به اندازه آن دیگری یافت می‌شود. به نظر می‌آید که چله‌چایی را می‌تواند گونه فلسفه به لغضای آنکه مربوط به بزرگی و کوچکی است. می‌باشد یا ارزش آنها.

سرخ گفتن از چیزهای کوچک به گونه‌ای که گویا بزرگند به‌طور کلی غلو کردن است. غلو در صورتی که اندازه باشد و به‌ویژه هنگامی که منظم و مکرر شده کمیک خواهد شد. در این صورت غلو در واقع مانند روش چله‌چا کردن به قدری خنده‌آور می‌شود که تویسندگانی چند چله‌چایی را بر نوعی غلو شاخته‌اند. همان گونه که گروهی آن را مبتذل کردن می‌دانستند. در حقیقت غلو نیز مانند مبتذل کردن، شکلی از یک نوع کمیک است. اما ش شکل بسیار چشمگیری است. این شکل از کمیک است. مغز قهرمانی - کمیک را به‌وجود آورده که حالا دیگر کسی گفته نشده است. اما هنوز هم به‌بازایی از آن از کسانی که می‌خواهند روش‌شناسی غلو کنند، شنیده می‌شود. می‌توان گفت که لای‌زنی نیز اغلب از لحاظ حالت قهرمانی - کمیک که در در ما را به خنده می‌آورد. چله‌چا کردن از بالا به پایین که در مورد ارزش است. یا به کار گرفته می‌شود و به‌دوره بزرگی و کوچکی آنها، ساختگی تر. اما نظر بیشتر اندیشه‌ها نشان‌دهنده‌های را، تکرار اندیشه وصف کردن، وضعی بر مظهر، حرف‌های هست یا رفتاری نامعجز را برگزیدنی و یا عباراتی دقیقاً ستایش آمیز بیان کردن، نوعی کمیک است. واژه انگلیسی را به آن سبب به کار بردیم که این روش در واقع یک روش انگلیسی است. نمونه‌های آن را در اشعار دیگر، تکراری و به‌طور کلی در ادبیات انگلیسی به فراوانی می‌بینیم. در ضمن اشاره کنیم که شدت اثر (این گونه چله‌چایی) بسته به طولانی بودن آن نیست. حتی چله‌چا کردن یک کلمه هم کافی است که این منظور حاصل شود. مشروط بر آنکه این کلمه امکان دهد که چله‌چایی

حالت‌های بی‌انطاف عنصر پیش ساخته و حرکتهای مالتسینی، برخلاف حالت‌های با انطاف عنصر متحول و حرکتهای زنده و نیز گنجی برخلاف دقت‌نظر و سرانجام خودکاری برخلاف فعالیت آزاد انتخابی. هر گاه هدف خنده قرار می‌گیرند تا نصیح شوند.

کلمگی را در چله‌چایی بینیم و به‌اصطلاح امری غیر اخلاقی را در یک ساختار اخلاقی مشاهده کنیم. پس وضعیت را در نمایشنامه‌ای از گویا که به‌دانه داریم که مقام عالی رتبه‌ای به کارمند زبردست خود می‌گفت: «کار مندی یا این درجه زیادی پرواز می‌کنی».

اکنون به چله‌چایی می‌رسیم که ویژگی‌های زبان چهری جز در چمن خصوصیات شخصیت‌ها نیست. همان گونه که انتظار می‌رود و همان گونه که در گفته‌های پیش دیدیم. گفتار کمیک به‌عین حال وضیعت کمیک می‌آید و این دو نوع کمیک هر دو در شخصیت کمیک مستحیل می‌شوند. زبان (گفتار) تنها به این دلیل خنده‌نا می‌شود که یک عمل انسانی است و انگهی آن با دقت هر چه بیشتر، اشکال ذهنی انسان است. ما در این زبان چیزی می‌بینیم که چون خود ما زنده است و زندگی می‌کند. اگر زندگی زبان کامل و در حد کامل بود. اگر عنصر ثابت و متحجر می‌شد آن نبود و سرانجام اگر زبان ساختار آلی رنگدای داشت و نمی‌شد آن را به ساختارهای مستقل تجزیه کرد. هر گز کمیک به‌وجود نمی‌آمد. همچنان که روح رنگدای و همانک انسان نیز مانند دیگری کاملاً آرام، کمیک نمی‌شود. اما حتی سطح بر کما را هم بر گهای خشک درختان، موج‌ها می‌کنند. بنابراین، هیچ روانی نیست که عادت‌ها بر آن اثر نگذارد و با انعطاف‌پذیری کردن آن در برابر دیگران ضد خودش بی‌زبان را انعطاف‌پذیر نکند. همین طور، هیچ زبانی هم آن قدر نرم یا انعطاف و زنده نیست و آن قدر در تمام اجزای خود حضور کامل ندارد تا هیچ چیز پیش ساخته‌ای را به خود راه ندهد و در برابر شیوه‌های غیر لای و مالتسینی و زورنه کردن، چله‌چا کردن و غیره که در ساره آن - چنان که گویی یک شیء ساده است - به کار می‌گیرند، ایستادگی کند.

حالت‌های بی‌انطاف عنصر پیش ساخته و حرکتهای مالتسینی، برخلاف حالت‌های با انطاف عنصر متحول و حرکتهای زنده و نیز گنجی برخلاف دقت‌نظر و سرانجام خودکاری برخلاف فعالیت آزاد انتخابی. هر گاه هدف خنده قرار می‌گیرند تا نصیح شوند.

